
Air Energy Kitka RES 
Raporti Vjetor i vitit 2019

“Nëse ka kërkesë ka edhe zgjidhje”

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır. 1



GÜRİŞ HOLDİNG A.Ş.

• Pronarë të Kompanisë janë familja YAMANTÜRK 

• Është një ndër Shoqëritë më kryesore në Turqi

• Ka rreth 5.000-6.000 punëtor

• U themelua në vitin 1958

• Ka veprimtari në 10 shtete

• Kompania jonë operon nga tunelet deri tek termocentralet, nga sistemet e

transportit hekurudhor deri tek digat, linjat e tubave, impiante për trajtimin e ujit,

portet, autostradat, ndërtesat, impiantet e energjisë së rinovueshme dhe të gjitha

fushat e sektorit të ndërtimtarisë.

2İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır.



AIR ENERGY KİTKA RES

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır. 3

• Gjendet në Kosovë më saktësisht në Kitka në 

rajonin e Komunës së Kamenicës 

• Fuqia instaluese është 9 X 3,6 = 32,4 MW

• Marka e Turbinave është General Electric

(GE) 

• Lloji i Turbinave është 3,6 -137 110m H 50Hz

• 10.10.2018 është data e fillimit të operimit 

• Kohëzgjatja e licencës është 40 vite 

(10.10.2058) 



AIR ENERGY KİTKA RES

KİTKA RES : 32.4 MW
9 TURBINA GE 3.6-137

4İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır.



Të dhënat teknike të turbinave të erës GE 3.6-137

Fuqia mekanike është 3.6

MW

Gjatësia e shtyllës (Kullës)

është 110 metra

Krahu i turbinës është 17.8

ton

Krahu i turbines 67.2 metra

 Hapësira ndërmjet krahëve

është 67.2 metra

5İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır.



• Siguria dhe Shëndeti në Punë

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır. 6

•Siguria dhe Shëndeti 
në Punë

•Politika jonë për SSHP

Si prioritet kemi sigurinë dhe shëndetin e punëtorëve

Studimet e identifikimit dhe vlerësimit të rrezikut kryhen me metoda interaktive dhe proaktive.

Të gjithë punëtorët e Kompanisë dhe punëtorët e kompanive nënkontraktuese janë të informuar në lidhje me 

Sigurinë dhe Shëndetin në Punë.

Në vazhdimësi bëhen përpjekje për të parandaluar përsëritjen e incidenteve dhe aksidenteve dhe për të

përmirësuar performancën.

Punën zhvillojmë në përputhje me ligjet në fuqi për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë.

Të gjithë personat përkatës të njësive që punojnë në Air Energy Kitka RES janë përgjegjës për të siguruar që kjo

politikë të zbatohet në njësitë e tyre, duke ndërmarrë veprime të nevojshme në lidhje me operimet e tyre dhe

zbatimin e tyre.



• Siguria dhe Shëndeti në Punë

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır. 7

•Siguria dhe Shëndeti 
në Punë

•Të Dhënat për SSHP

Të dhënat mujore për SSHP- 2019

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor TOTALI

AKSIDENTET

Aksidente të mëdha(AM) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aksidentet me humbje të 
ditës së punës(LTI)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aksidentet nga detyra e 
përkohëshme (RWI)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aksidente të trajtimit
mjekësor(MT)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aksidente me ndihmë të 
shpejtë (FA)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aksidente me dëme 
materiale(PD)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Totali i ditëve të 
humbura

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Njoftime për
ngjarjet dhe

rreziqet

Ngjarje me potencial të
lartë të aksidenteve te 

parashikuara (HiPo)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ngjarjet e parashikuara 
(NM)

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Njoftimet për rrezikun
(HS)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Njoftimet e përfunduara
të rrezikut (copë)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Proaktiv
Trajnimet e personelit 

(Personi, koha)
0 0 60 0 0 0 6 0 108 0 78 0 252

MONITORIM
Trajnimet e personelit

nënkontraktues ( 
personi, koha)

0 0 0 28 10 0 0 0 36 0 0 0 74



Trajnimi i Përgjithshëm për SSHP

U realizua më 18 Janar 2019 me pjesëmarrje të 21 punëtorëve.

U realizua më 10 Dhjetor 2019 me pjesëmarrje të 17 punëtorëve.

Trajnimi kundër zjarrit

U realizua më 13 Mars 2019 me pjesëmarrje të 19 punëtorëve.

Trajnimi për ndihmën e shpejtë 

U realizua më 23 Prill 2019 në bashkëpunim me Kryqin e Kuq dega 
Kamenicë në të cilin trajnim nga Air Energy morën pjesë 11 punëtor

Trajnimi i ndihmës parë dhe reagimi ndaj kafshimit të gjarpërit

Trajnimi i dhënë nga personat përkatës të qendrës shëndetësore në Rogaçicë, 
u realizua më 14 Maj 2019 me pjesëmarrje të 2 punëtorëve tanë

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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TRAJNIMET PËR SSHP



USHTRIMI I ZJARRIT DHE 
NDIHMËS SË SHPEJT

• Është realizuar më 
12.06.2019

• Përveç personelit të Air
Energy në ushtrim morën 
pjesë edhe personeli i 
sigurimit dhe personeli i 
kompanisë 
nënkontraktuese për 
shërbim të ushqimit dhe 
pastrimit

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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USHTRIMET PËR SSHP



Ushtrimi i kafshimit të gjarprit 
dhe reagimi 

• U realizua më 
12.06.2019 në zonën e 
turbinave të Air Energy

• Në ushtrim përveç 
personelit të Air Energy
mori pjesë personeli i 
sigurimit dhe ai i 
ndihmës së parë nga 
qendra shëndetësore e 
Komunës së Kamenicës

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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ISG TATBİKATLARI



Punimet në menzë

• Në Mars 2019, janë 
bërë punime për të 
rritur nivelin e higjienës 
në depo të ushqimit 
dhe në dhomën e 
ndërrimeve afër 
menzës.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET STRUKTURORE



Punimet në palestrën sportive

• Punimet përfunduan në 
Nëntor 2019

• Palestra hyri në funksion me 
qëllim të motivimit të 
punëtorëve të cilët banojnë
në kampin Kitka

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET STRUKTURORE



Sistemi i ngrohjes

• Sistemi i ngrohjes qendrore
është aktivizuar në Nëntor
2019,

• Arsyja e vendosjes së 
sistemit të ngrohjes është 
sigurimi i një ambienti të 
shëndoshë për stafin e Air
Energy i cili banon në 
kampin Kitka.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET STRUKTURORE



Depo

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.

14

PËRMİRËSİMET STRUKTURORE

• Në depo është vendosur 
sistemi me rafte 



Salla E Takimeve

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET STRUKTURORE

• Salla e mbledhjeve e cila u 
rinovua në Gusht 2019
tanimë është hapë për
përdorim.



Scada Özgür Aydın

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET STRUKTURORE

• Ne mbajmë gjallë emrat e 
punonjësve tanë.



Punimet e tokës

• Me mbjelljen e barit në 
sipërfaqen e tokës
anësore të rrugëve rreth
ndërtesës së Drejtorisë
së Air Energy u krijua një
zonë e gjelbër.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Zonat e depoimit të mbeturinave

• Në janar 2019 është krijuar zona e 
depoimit të mbeturinave prej 3 
pjesësh, deri në korrik 2019 është 
realizuar koordinimi me njësinë
komunale të mbeturinave
komunale të Kamenices, duke
etiketuar dhe identifikuar mbetjet
e mundshme në fushën e 
funksionimit dhe prodhimit në
përputhje me kualifikimet e tyre, 
personli i Air Energy gjithashtu 
është informuar për këto çështje.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



•Punimet në

rrugë

•Peizazhi

•Mbjellja e 

pemëve

•Gropa septike 

shtesë

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Punimet në rrugë

• Rregullimet rrugore

• Vendosja e rrjeteve rrugore

• Mirëmbajtja e barrierave rrugore

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Punimet në rrugë

• Hapja dhe mirëmbajtja e 
vazhdueshme e kanaleve 

• Ujitja e rrugëve gjatë stinës së verës

• Hapja e rrugëve gjatë stinës së 
dimrit

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Punimet e Pejzazhit

• Me punimet e bëra nga delegacioni
teknik dhe inxhinierik nga Shqipëria
në Maj të vitit 2019 kanë
përfunduar punimet e peizazhit, të 
cilat punime u bënë me qëllim të 
përshtatjes së mbulesës së tokës me 
harmoninë gjeografike të rajonit të
Kitka tokë kjo e cila kishte mbetur
nga periudha e realizimit të
projektit.

• Në një sipërfaqe prej 60.000m2
është aplikuar punimi 
Hydroseeding.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Mbjellja e Pemëve

• Në periudhën Nëntor 2019, nga 
ana personelit të Air Energy rreth
ndërtesës së biznesit u mbollën
787 pemë shelgje dhe fidane
molle, qershi, dardhë dhe
kumbulla

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Gropa septike shtesë

• Gjatë muajit Prill 2019 është 
ndërtuar edhe një gropë 
septike shtesë.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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PËRMİRËSİMET E MJEDISIT



Pranimi i Vizitorëve

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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AKTIVITETET SOCIALE

25 Mars 2019 Shkolla e 
Mesme nga Gjilani

17 Prill 2019 Universiteti
Hasan Prishtina



Pranimi i Vizitorëve

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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AKTIVITETET SOCIALE

Shkolla e mesme 
Pavarsia

5 Tetor 2019 Shkolla e Mesme 
Andrea Dursaku Kamenicë



Pranimi i Vizitorëve

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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AKTIVITETET SOCIALE

25 Mars 2019 Shkolla e 
Mesme nga Gjilani

3 Korrik 2019 Delegacioni i i 
Zhvillimit Ekonomik i 

Parlamentit të Kosovës



Pranimi i Vizitorëve

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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AKTIVITETET SOCIALE

8 Maj 2019 Universiteti
UBT –Studentët e vitit të 3

4 Qershor 2019 Universiteti
UBT –Studentët e vitit të 4



Pjesëmarrja ne konferenca

• Konferenca Cigre

U realizua më 6-9 Nëntor 2019 në 
kryeqytetin e Kosovës në Prishtinë 

Në konferencën Cigre ku morën pjesë
menaxherët dhe përfaqësuesit e Air Energy
morën pjesë gjithashtu edhe përfaqësues të
institucioneve shtetërore të Kosovës dhe
përfaqësues të kompanive ndërkombëtare
në fushën e Energjisë së Ripërtërishme.

Më 08.11.2019 Delegacioni i Cigre vizitoi
Kompaninë Air Energy.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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AKTIVITETET SOCIALE



Pjesëmarrja ne konferenca

• Konferenca e Bankës Botërore

Më datën 10.11.2019 përfaqësuesit e Air
Energy morën pjesë në konferencën e 
mbajtur në Hotelin Emerald në Prishtine.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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AKTIVITETET SOCIALE



• Bursa;
Përmes FONDACIONIT YAMANTÜRK u jepen bursa 16 studentëve të suksesshëm të
universitetit, të cilët janë qytetarë të Kosovës.

Praktika gjatë periudhës verore; 
Në kuadër të praktikës verore, dy vajzave nga Kosova ju sigurua praktikë në Hotel Mirage 
Resort.

Therrja dhe Shprndajrja e kurbanit
Mishi nga therja e kurbanit në muajin Prill 2019 dhe në festën e Kurban Bajramit 2019 ju 
është shpërnda familjeve me nevojë.

Pako Ushqimore e Ramazanit;
Gjatë muajit të ramazanit i cili ishte në Maj 2019, familjeve me nevojë ju shpërndanë 50 
pako ushqimore.

• Darka e Iftarit;
Në maj të vitit 2019 u organizua një darkë masive iftari në emër të Drejtorisë së Air Energy, 
ku pjesëmarrës ishin e Unioni Islamik i Kosovës, Kryesia e Komunës së Kamenicës dhe
fshatrave përreth dhe banorët e fshatit.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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NDIHMAT SOCAIALE DHE MATERIALE



• Ndihmat e ofruara  
insuticioneve;

Gjatë vitit 2019 institucionit të
Kryqit të Kuq të Kamenicës ju 
ofruan ndihma materiale

• Klubet sportive të
sponsorizuara;

Air Energy u bë sponsor i 
KF.Dardana dhe KF Kika.

İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması 
yasaktır.
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NDIHMA DHE SPONSORIZIME



“Nëse ka kërkesë ka edhe zgjidhje”

Faleminderit

33İzin alınmadan kopyalanması, dağıtılması veya çoğaltılması yasaktır.


